**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

De quotidiana meditatione. C. V.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

acquisitam facilitem ueniendi mentem Deo, possunt, & solent, sine illâ defatigatione, aut lesionâ capitis, & ut virtutum hoc modo exercere. Quia in re ea sit regula generalis, ut quisque illo modo utatur, quem sibi faciliorem esse exprimendo didicerit. Fugienda est enim, in actibus virtutum exercendis, quedam coacta devotionum seruitus, tollens bonam libertatem spiritus, agendi cum Deo. Ideo nemo seruitur, debet se adstringere, ad certas deuotiu[n]elas, quasi eas praeciret nefas sit. H[oc] enim angustie spiritus, & caput fatigant & seruentiores implicant p[er] voluntatis affectus, dum non suauit[ur] se erga Deum effundere, ob mancipatam, & veluti constrictam compedibus, mentem, ad certum & solum genus deuotu[n]elarum. Et si[ce] in splendido conuiuo, nullus est cogendum, vnum tantum genus ferculorum sumere, sed permittendus est comedere id, quod putat suæ sanitati conducibilis, & gustui sano conuenientius; ita in rebus spiritualibus non coactas est animas, ne illos promat erga Deum & diminua affectus, quorum frequentatione vel exp[er]tus est, vel indubit sperat, se seruentiore ac perfectiore modo Deum honoraturum & amaturum. Atque haec de praxi Particularis Examini, pro nostris Scholasticis dicta sufficient.

CAPVT QVINTVM.

Comendat vsum quotidiane Meditationis.

Secundum principale adiumentum ad conservandum & augendum studiorum tempore spiritum, est, Oratio matutina, facta iuxta prescriptum Exercitorum S. Patris cum practicâ illâ in singulis punctis reflexione, ad morum emendationem, & emendatorum maiorem ac maiorem indies perfectionem, quam virtutes, per orationem comparatae, differunt, & ad quas comparatae nostræ orationes dirigendæ sunt. Nam, vt ait Abbas Isaac apud Cassianum, Orationis principis finis, vniuersarum virtutum molitus ne perficiatur. In virtutibus autem neminem sine oratione posse perficere, dicebat S. Thomas Aquinas; sicut nec malitia quemquam vacare posse sine gladio; vt scribit in vita S. Thomæ Ferdinandus de Castello. Quin imò, vt idem Abbas ibidem ait, Est inter virtutes & orationem reciproca quadam & inseparabili coniunctio. Nam sicut ad orationis perfectionem omnium tendit structura virtutum, ita nisi huius culmine omnia fuerint colligata atque compatta, dulce modo firma poterunt vel stabilia perdurare. Ut enim in Vitis Patrum dicebat quidam senex, Abdua oratio, citio corrigit mentem. Ideo coque S. Ioannes Climacus, orationem appellat, matrem & reginam & cibum & fontem virtutum, & gratiarum ministram, & profectum inuisibilem.

Quod si in Nouitiatu, orationes matutinae ad acquisitionem virtutum ordinandas sint, multo magis studiorum tempore, quinque ob-

Tu ne cede malis, sed contra audientior ito.

Quarto, quia in Collegiis, vbi tantum vacatur studiis, & non excurrunt (vti in Nouitiatu) ad alias occupationes, & labores manuum, necessaria est diuturna mansio in cubiculo vel mu[n]cio. Ad hoc autem conductit accurata meditatione rerum diuinarum, qua cohibet iuvenes ne huc vel illuc prætendio, & ad declinandum studendi labore, discutant. Ideo cum quidam Frater Ruffi, num. 107.

requisuerit Abbatem Achillam in Vitis Patri, Cur sedens in cellâ mea patior acediam? effectus autem accidit & pars est, nolle diu sedere studio propter Deum. Senex respondit: Quia needū residet (scilicet per considerationem viuam, que in meditatione fit) requiem, quam sferamus, neque tormenta, qui timemus; si enra ea diligenter inspiceres, et iam si veribus plena esset cella tua usque ad collum, tu tam in iussi taceres permanens sine accidia. Quinto, quia, vt ait S. Ber. Tepetissimum processu temporis a seruore conuersationis nostra: paulatim refrigescit charitas, abundat iniquitas, vt consummetur carne, qui spiritu caperamus. Inde enim est, vt minus ea sciamus, que à Deo donanda sunt nobis, indequitati pariter & ingratis Timorem Domini relinquimus, verbosi, curiosi, faceti, etiam detractores, vacantes nugis, fugiantes labores discipline, quoties sine nota id licet: quasi verò confessim sit etiam sine noxa. Ideo S. Pater Ignatius (Parisiis anno 1534.) post emissa à sociis suis prima vota, aliquot annis ante fundatam Romani Pontificis autoritate Societatem, vt scribit Orlando, hist. 1. 1. hist. nus, humana inconstitutio imbecillitatem veritus, num. 92. vt quem non fuderet, in his que ad spiritum & mores pertinent, satius esse tueri parta, quam querere, nihil tam enixa cum alia adhibita cura, tum supplicationis ardore contendit, quam vt sibi suisq[ue] à Deo impetraret in Instituto constantiam. Inter vias autem

NICOLAI LANCICII OPUSC. SPIRITUAL.

354

*& rationes ad eos custodiendos, adhibitus, primum eius
precandi & commentandi studium, que se quotidiana
velut esca reficerent, persuaserit. Sic etiam P. Petrus Fa-*

Or. l. 3.
num. 27.

ber, in Epistola, qua ad Socios Parisis operam

dantes literis, scripsit, primo loco, exemplum S.

Thomae Aquinatis, Orationis, eis studium com-

mendat.

57.

Porrò ut meditatio & oratio matutina, cum

fructu, quod virtutum acquisitionem, tracte-

tur, tres esse debent veluti eius scopi, ad quos

collimandum est, per omnes pias considerati-

ones, quae in meditationibus adhibentur, scilicet

ad ea, ad quae utilem ait S. Ambrosius conside-

rationem virtutum B.V. Marie, nimirum, quid

corrigeret, quid effugere, quid tenere debeamus. Sed

ante omnia meditatio dirigenda est. Primo ad

fugienda & minuenda indies peccata, & im-

perfectiones, etiam non culpabiles, opertum no-

nstrorum, praesertim ad extirpandum illud pec-

carum, circa quod examen particularē veslatur;

vel ad illud, a quo quis in Confessione ultima

propositus se velle protinus abstineret, & que ad

alteram Confessionem. Quod multis vehe-

menter profuit ad celerem multorum peccato-

rūm extirpationem, & paritatem cordis adeo

necessariam, ut profectum & in virtutibus &

in literis, ut in altero Opusculo ostendetur, in

quo prescribet modus cum fructu studendi.

Ideo S. Basilius scripsit: Maxima viarum, ad veri in-

vestigationem seruent, meditatio est Scripturarum

diuinis inspiratarum. Quandoquidem in his, cum re-

rum agendarum precepta inueniantur, tum beatorum

hominum vita memoria prodit, ac prescriptio, tan-

quam simulacra quadam animata, propria sunt, vita

ad normam diuinam inserviende, inquit, qui bono-

rum operum exemplaria, imitari cupiant. Promde in

quidre quisque nostrum senserit, se ev, quod vporret, de-

fici, in illud assidue incumbens, tanquam ab officina

quadam Medicina, appositum sua infirmitati medica-

mentum intenue poterit. Hanc ob causam S. Ioan-

nnes Climaicus, orationem vocat, Speculum perfe-

ctionis, & curiam ac iudicium & tribunal Domini

anie futurum tribunal, plagi nostri adferens medici-

niam. Et infra dicit: Statum tuum oratio tua mani-

festat tibi, hanc enim Monachi esse speculum tradunt

Theologe rectissime, nimirum quia tunc agnoscunt

nostri defectus & corriguntur ac puniuntur,

& contra eos preferentiua antidota compa-

rantur: simili modo, quo in Curiis & tribu-

natibus iudicium ac Principum, mala Ciuita-

tum corrigitur, puniuntur, impeditur.

58.

Secundo, dirigenda est meditatio ad opera ordi-

naria benē peragendā, quod fit quatuor mo-

dis: Primo, Si singula offerantur recta intentio-

ne, iuxta reg. 17. Secundo, Si omnia fiant cu

debitā diligentia. Tertio, Si fiant cum ferore a-

nimi. Quartū, Si indies perfectiore modo pera-

gantur, ita ut cum diebus crescat perfectio in

operando, quae addiscitur ex Christi vita, & pal-

tione, in meditationibus benē ponderata. Hi-

ep. 1. ad

Gr. The.

gr. 28.

enit sunt duo principales fines & fructus ora-
tionis. Nam, vt ait S. Bernardus, *Oratio est devo- 59.*

cordis intentio ad Deum, pro amouenda malu, & bo- Scal. Clau-

*nui adipiscenda. Et hæc duo præcipue acquirun-
tur per meditationes accommodatas prima &*

secundæ hebdomadae Exercitiorum Sancti Pa-

tris Nostrí Ignatij. Ideo huc dirigenda sunt, vt

quod in S. Marcellâ laudat S. Hieronymus, Me- ep. 16. ad

ditationem diuina legi non in replicando quo scripta

sunt, vt Iudeorum existimat Pharisi, sed in opere in- Principi.

tellegas, iuxta Prophetâ verbâ dicentis: A mandatis tuis

intellexi: vt postquam mandata complessest, tunc se sci- lib. 1. de

ret mereri intelligentiam Scripturarum. Ad hanc au- irac. c. ii.

tem executionem bonorum operum, conductus

assidua meditatio accendens voluntatem ad

studium illorum. Bend enim ait S. Augustinus: h. 4. ex. 10.

Recte nouis vivere, qui recte nouis orare. Nihil istam homi-

difficile & arduum, inquit Seneca, quod non huma- lib. 1. de

na mens vincat, & in familiaritatē perducat assidua irac. c. ii.

meditatio. Sed quia inter bona adipiscenda præci- And.

cipuum ipsum obtinere bona difficultate & he- 60.

roica, id est, res, in quibus exercetur humilitas,

patientia, indifferencia ad omnia, idem medita-

tio dirigenda est. Tertio, ad serenda patienter,

immo libenter, immo etiam cum gudio, seu, vt

loquitur S. Bernardus, ardenter omnia, quia dis- num. 18.

plicent amori nostro proprio, vt sunt nostri hu-

manitiae, confusione, contemptus, falsæ ac- Rosv. p.

cusationes, degradationes, non promotiones

ad altiora, & ad gradus & officia speciosa, &

quaevis iniuria verborum, vel factorum, & po-

nae priuata & publica, sine reprehensiones, sine

alia. Ad quæ omnia, cum pace animi serenda,

vehementer conducunt meditationes, de Chri- 61.

sti Domini Passione, propriæ tertiae hebdoma-

dat, & ad tentationes dæmonis, quæ in talibus

occasionsibus surgunt, reprimendas. Vnde me- Rufil.

ritò in vita Patrum quidam Senex suadebat; num. 18.

Attende meditationis tua cum timore Dei, exergens Vir. PPL

3. cap. 31. tam manè quam vespere, & impetum inimicorum non

num. 1. temebis. Qui ergo suas meditationes, ad hæc tria

diligenter dirigit, excitando in se piis confida-

ratioibus fugam omnis peccati & imperfe- 2.

ctionis, & anorem perfectionis in operibus

omnibus, etiam difficilibus recte peragendis, &

frequentandis, descendendo ad particula- 62.

riam, circa res qualius minutis, non tan- 1. q. 1.

tum conseruabit spiritum, si cum ex Novitatu

acutitudo, sed etiam augabit allatum, & non ac-

quisitum in Tirocinio, certò acquireat in Colle- 63.

gio. Nam, vt ait S. Chrysostomus, Si qui cum sa-

pienibus viris colloqui solent, propter assiduam con-

suetaudem sic breui transmutantur, vt ilorum pri- 64.

udentiam referant, quid dicere conuenit de his, qui cum

Deo colloquia miscent, ei sua vota deferentes? Quanta

sapientia, quantâ prudentia, quantâ bonitate, quantâ

sobrietate, quantâ morum equitate, replet illus precatio

& obsecratio: prouide nequam aberraverit a vero,

si quis affirmet, depreciationem esse causam omni vir-

tutis & iustitia. Et infra. Quemadmodum ubi Regina

qua-

quasiā ingreditur Ciuitatem, necesse est, ut omnis
opulentia consequatur pariter; sic posteaquam depre-
cato venit in animam, omnes virtutes simul ingre-
duntur. Allocutus Deus hac in re S. Cathari-
nam Scenensem: Noveris, inquit, filia charissima,
quod in oratione humili, continuo, & fidelis, cum vera
perseuerantia, curatur anima perfectionem & omnem
virtutem. Et, vt ait S. Chrysostomus, Quando ex
profundo corde prodit oratio, & non ex soli labii &
lingua, antequam consequatur, quod postulat, magna
bona percipit: omnes animi perturbationes reprimens,
iam sedans, inuidiam expellens, perum ad vitam peri-
nenum amorem diminuens & exsiccans, animum in
magnam tranquillitatem rediens. Quid si parit
hoc Oratio sumpta pro petitione, multò magis
id præstabilit sumpta pro meditatione; seu, vt eam
describit S. Augustinus, pro studio/a inuestigatione
occulta veritatis: quod sit, vt ait S. Bernardus, du-
tu propriationis: dum, vt idem ait, sedula medita-
tio non remanet extra, non beret in superficie, sed vte-
rius pedem fugit, interiora penetrans, singula rimatur, &
masticando ac rimando succum elicit, & transglutien-
do vñque ad cordis intima transmittit. Vt ex his di-
ligenter consideremus statum nostrum, & stu-
deamus eorum opera agere, quorum facta cu-
pimus lexitare. Est enim proprium rationalis
creatura, inquit S. Thomas, quod per inquisitionem
rationis moueat ad aliquid agendum. Non quod
sola nostra inquisitione hoc præsteret, sed quia, vt
ait S. Bernardus, diuina sapientia preoccupat eos, qui
se concupiscunt, & occurrit eis, & ostendit se in viis suis
hilariter, sicut in proficiendo, sic & in meditando &
tractando, attingens vñque properitatis munditiam.
Adiuuat enim Deus vultu suo se intuentem, moneret ac
promovet, & attrahit specie summi boni se conuenientem. Cumq[ue] ratio proficiens in amorem suosum
ascendit, amant & defederant gratia condescendit.
Vnum sepe sunt, qua illos duos status efficiunt, qua
sunt ratio & amor, & qua ex eis efficiuntur, scilicet
Scientia & Sapientia.

63. Hinc fit, vt S. Bernardus alibi docet, quod
rerum particularium, que sit in meditatione
consideratio, mentem, de qua oritur, purificat, regit
affectiones, dirigit actus, corrigit excessus, componit mo-
res, vitam honestat & ordinat, agenda præordinat,
acta recognitat; vt nihil in mente resideat incorrectum,
aut correctione egenus. Hac est qua in prosperis aduersis
præsentit, in aduersis quasi non sentit.

Et hac ratione diuinos mores imitatur, & in
se exprimit, deditus meditationibus accuratè
peragendis. Vt in imaginibus, que sub sensu cadunt,
inquit S. Dionyius Areopagita, si primam speciem
pictor constanter intueatur, neque ad aliud quod oculis
obscitur vicissim trahatur, aut aliquā ex parte vñ
oculorum dividat, illam ipsum, qui quis sit, qui pingi-
tur, si sic est dictu, duplicabit, exprimet, & veritatem
in similitudine, & exemplar in imagine, vtrunque in
vtrique prater essentia dissimilitudinem: sic egregius in
mente pictoribus intenta in fragrantem abstrusamq[ue]
pulchritudinem atque non infixa contemplatio, ex-

perem erroris diuinamq[ue] imaginem reddet. Scilicet
per imitationem virtutum Christi Domini in
consideratione vita eius agnitarum & adama-
tarum, qui est fructus præcipuum nostrarum
meditationum. Meritò ergo commendat et-
iam suis Monialibus meditationum vñsum S.
Teresa, loquens de Meditatione, prout est di-
cta. Si, inquit, Itin. perf.
cap. 16.
uerla à contemplatione propriæ dictæ. Si, inquit,
de meditatione voluisse, vt roboscum agerem, etiam
de illâ loqui possem, & omnibus suadere, vt eam exer-
cerent, tamen si virtutes nullas haberent. Etenim ipsa
omnium virtutum comparandarum principium est, &
omnium nostrorum Christianorum vita in eo sita est,
vt ei nos dare incipiatur: atque adeò nemo, quantum-
uis perditus & improbus sit, siquidem à Deo ad tantum
bonum excutetur, ipsam negligere aut omittere debet,
vñs alio me loco monuisse memini, quod ipsum & alij
multi scriptores docent. Hucusque S. Teresa, cuius
testimonium hoc loco inserui, vt appareat, im-
merito quandam historiographum Carmeli-
tanum Discalceatum eum orandi modum, qui in
Societate nostrâ, & apud alios Religiosos &
viros spirituales in vñ est, per pios discursus, Io. de cruce
improbasse, tanquam ineptum ad alsequen-
dam Dei & rerum diuinarum cognitionem, &
humano artificio nixum. Ad eius argumenta,
contra nostrarum meditationum vñsum, colle-
cta ex SS. Doctoribus, sed male ab eo intelle-
ctis, in notis meis supra Exercitia spiritualia
nostrí Sancti Patris, & nostrum meditandi
modum in Exercitiis à sancto Patre præscri-
put, & Scripturæ & Sanctorum testimonius
ac exemplis comprobauit.

64. Vt autem hi per meditationem acquirantur
effectus, per quirendam sunt: vt monet B. Laurentius
Iustinianus, non qua eleuent, sed qua pascant & ac-
cendant. Nam, vt ait S. Ioannes Climacus, Sanctus
gr. 28. & celesti ignis aliquos in oratione comburit, fortes
aliquas & materiam in illis expurgans, alios illuminat
pro mensura perfectionis: est enim ignis consumens &
lux illuminans. Qui vero absque his duobus effectibus
ab oratione excunt, corpore, non spiritu Iudaice dixe-
rim, orant. Vbi vero intelligentiam charitas, inquit S. C. 4. in c. 6.
Bernardus, agnitionem deuotia comitatur (tanquam
dua ala Seraphini) volet securè quisquis eiusmodi est,
volet sine fine, quia volat in eternitatem, saltet ascen-
dat, si volare nondum potest. Ascendo, non volando, ser. de S.
ident ait alibi, apprehenditur summitas scala. Ascen- And.
damus igitur velut duobus quibusdam pedibus medi-
tatione & oratione. Meditatio siquidem docet, quid
desit oratio, ne desit, obinet. Illa viam ostendit, ista de-
ducit. Meditatione denique agnoscimus imminentia
nobis pericula, oratione euadimus, prestante Domino
nostro Iesu Christo. Quocircum meritò B. Lauren- lig. vita.
tius Iustinianus dixit, Orationem esse anima sancta de orat.
subsidium, Angelo bono solarium, diabolo supplicium,
Deo gratum obsequium, vitiorum extinctionem, vir- c. 2. fine.
tutum matrem huius peregrinationis solarium, anima
speculum, conscientie robur, cognitionis viam, confiden-
tia nutricem, charitatis inuentricem, laborum solatiū,

compunctionis causam, californiam, cogitationum malorum interempricem, Angelorum misericordem & omnium spiritualium bonorum interempricem optimam, quam qui perseveranter tenebit, perfice nequibus. Porro ut ignis iste celestis in oratione comburatur nostra vita ac imperfectiones, & nos illuminaret ad omne bonum exequendum, præbenda est huic flammæ celesti apta materia. Ea autem sunt postillatum mysteria vita, Passionis, & mortis Christi, quæ sola studiorum tempore meditanda essent, immo & aliis temporibus, vii siadebat & faciebat S. P. N. Ignatius, & S. Xaverius, & SS. antiquiores, Augustinus, Bernardus, Thomas Aquinas, Bonaventura, B. Laurentius Iustinianus. Non referor, inquit S. Bernardus serm. vltimo in Cantica, si orando præter Verbum aliquid queras, aut quid propter Verbum non queras, quoniam in ipso sunt omnia. Ibi remedium vulnerum, ibi subsidia necessitatium, ibi resarcitus deficiuum, ibi profectum copia, ibi denique quicquid accipere vel habere hominibus expedit, quicquid deceat, quicquid oportet. Quamobrem anima, inquit B. Laurentius Iustinianus, qua merito & nomine vocatur sponsa, ne tanti beneficii migrata sit, sedula meditatione reueluat in se sacra sanctorum diuine humanaeque naturæ mysterium per quod lapsi hominis reparatio facta est. Quod efficacius alibi sic comittendat. Nulla sublrior ad menis construendum habitacula cognitione reperitur, quam Passio Christi: per ipsam quippe humana salutis restauratio & ineffabilis Dei ad homines agnoscitur summa dilectio. Nemo aliiundiu divina caritatis eternum fontem degustat melius, quam in huiusmodi attenta sedula que meditatione. Quicunque igitur mon. c. 8. & c. 18. & c. 23. in ipsa deitatem inquisitor ingressus meditando distinctè seriatim, consideret diligenter, quis, qualis, ubi, qualiter & quare patiatur. Ita nempe sicut per quæ meditantis animus inflammatur ad amorem, ad imitationem prouocatur & ad cognitionem, &c. Et infra: Huius Paschi quam flagrantissimam fuit exhibita charitate, vehementer in meditanti corde accendit affectum, atque locupletem reddit fructum, amoris verò & sapientiae compassionis & devotionis: amorem quidem & sapientiam spiritualibus & perficibus, incipientibus verò & inexpertos compassionem ingredit & devotionem. Magnis & eruditis proponit patientis & patiens causam, ut illos caritate & sapientia replete, introducendis autem modum & seriem format: quatenus componat, compungatque, ita ut nemo fit, qui se abscondat a calore eius, qui pure humiliter, ardenterque ipsam degustare voluerit. Reuolviendo autem prius considerationibus vita & Passioris Christi mysteria, bona proposita inde orta Christi seruus exequatur sedulo. Nam, ut ait S. Ambrosius circa illa verba. Ecce concipies in vtero & paries; Non omnes sunt sicut Maria, ut dum de spiritu sancto concipiunt Verbum, pariant. Sunt autem que abortuum excludant Verbum, antequam pariant, scilicet

Maff. 1. cap. 1. Tur. 1. 6. cap. 5. Aug. 1. 2. Confess. c. 16. & 1. 2. de doct. Christi. Ber. 1. 2. cap. 41. in Cant. & in cap. 6. Imai. & de vita. solit. col. 18. & vit. Th. 2. 2. q. 8. 2. a. 3. ad 3. Bon. col. 7. & sti- mul. diu. amor. Iust. disc. mon. c. 8. 4. & c. 18. con. c. 23.

In. cap. 1. Luc.

qui non exequuntur bona proposita. Tales sunt ex eorum numero stultorum, quos sic describit Seneca: Inter cetera mala, hoc quoque habet stultitia, ep. 13. Semper incipit vivere. Fœda est hominum leuitas, quotidie nova vita fundamenta ponentium, nouas per se iam in exitu inchoantum. Quid autem est turpis quam senex vivere incipiens? Qui enim exequitur bona proposita, vitam felicem inchoatam continuat, non inchoat nouam quotidiu, nisi forte magis proficiendo indies candem vitam reddat meliorem, & tanquam infans ad pueritiam, ab hac ad spiritualem iuuentutem, & tanquam ad virilem, per incrementa anorum virtutis perducat, & maturitatem perfectionis acquisite, cum incremento etatis, coronet. Sed meditationem vita præsertim Passionis, Christi commendans B. Laurentius Iustinianus & De dic. Nouitii & alii, sic ait: Quicunque esse Dei fidelis & perf. seruos & prudens desiderat, Salvatoris gesta. & prædicta. C. 8. col. 4. p. 18. col. 1. Gestis Salvatoris sit ortus, vita progressus, passio, & Re-7. surrexitionis, nec non & Ascensionis exultatio, si diligenter meditantur, plurimum spiritualis dulcedinis animo cogitantis ingerit. Nulli autem famulantium Christi, fas est, has postponere meditationes Redemptoris, vi ex ipsarum consideratione intelligenti humano generi charitatem exhibitam, pati concupiscant, compati discant, sed amare studeant, & Deo gratias agere nunquam desinant. In his virisque meditationibus assidue ardentemq. incumbendum est, & singula diligenter pertinenda sunt, nisi forte ex superuenienti novo gratie latrone, aut ex abundantiori charitatis affectu, eorū ad alia meditanda raperetur. Nam huiusmodi infusionibus nunquam resistendum est. Quicquid enim tunc cogitatur, vel cogitandum proponitur boni, intermittendum est, & ad tempus seponendum, ac si tota spiritus alacritate, celesti immisioni subdendum est cor, atque prout gratia communicauerit, obedire non rennet. Repugnare autem, & vocari Deo nolle humiliter accepere, mil alius est quam fluenta gratie deficere, & ad sui prædicium, aditum internarum denotionum obstruere, ac Dei iram contra efortuer aduocare. Propterea Paulus ait: Spiritum nolite extinguere. Alibi 1. Thes. 55. que dicitur: Cum Spiritus potestatem habens irruat super te, da ei locum. Quod deinceps fatus hic Sanctus prolequitur. Porro ut orandi studium omnibus cordi sit, nec unquam ob studia omittatur vel decurrit oratio, duo inter alia nunc consideranda propono:

Primo plus iuvare Deum, ut nos fides Catholica docet, & id sine heresi negari non posset, ad perficiendum in literis, ad bene disputandum, ad defendendas theses, ad parandam concionem, ad negotia externa expedienda feliciter, quam proprium hominum studium & industria possit, præcertim, si ea offendatur Deus, quando ob illud ex negligentiâ, oratio, que est colloquium cum Deo, omittitur vel decurrit. Ideo olin Deus reprehendit, sanctæ

vita

vita adolescentem, condiscipulum meum in Logica, Ioannem Mariam Campori, in India Orientali ante paucos annos sancte mortuum, dum disputatur in schola, die disputationis, non quidem prescriptam à Regulâ meditationem omisssam, sed certas qualiter deuotiones, spontaneas & liberas, quod plus haberet temporis, ad se pro disputatione preparandum. Audituit enim vocem Domini, se ita commonenter: *Putate te posse sine me auxilio bene disputationare: an non fatus meo orando potes obtinere auxilium, quām flendendo? Quo diuino monito edocet, nunquam posse, studiorū gratia, priuatas deuotiones omisit.*

66. Secundū consideranda sunt terribilia S. Chrysostomi verba iis præsertim, qui facile vel omittunt, vel decurrant orationem à Regulâ imperatam. Cūm inquit, *videro quempiam non amantem etiam studium (quo caret ille), qui præscriptam omittit orationem, vel decurrit) nec huius rei fervida rebementia, curā teneri, continuo mibi palam est, eum nihil egregie datis in animo posidere: Et qui quis non orat Deum, nec diuino colloquio cupit aſſidue frui, si mortuus est, & vita carens, experigſ, fana mentis. Nā hoc ipsum evidenter argumentum amentie, non intelligere magnitudinem huīus honoris, nec amare deprecandi studium. Quin insuper, quod oporteat, quāuis morte tristius existimare, si quis deprecatione prætrahit, pulchritus docet Daniel ille Propheta magnus, qui maluerit emori, quam tridū dūntaxat arcedi ab orando. Et simpliciter impossibile est, absque prætationis prefidio, cum virtute agere. Precatio, cœ radix & basis, omnibus ceteris subſternitur, neque secus ac nācum & domum ea quo subſtrata sunt validam reddunt, ac ne ſolatur continent, ita noſtrā vitam orandi ſtudium & continet, & vbiq[ue] firman reddit, adeo vi abſque hoc nihil nobis boni poſit contingere, neque*
68. quod ad ſalutem conducat. Et inſrā: *Precatione, omnes homines non minus opus habemus, quam arbores aquarum humore. Neque enim illa valent fructus producere, niſi bibunt humorem radicibus, neque nos pretoſis pieratis fructibus, poterimus esse grauidi, niſi precebus irrigemur. Quapropter oportet, & ſtratis reliqui, diuino cultu preuenire ſolis ortum &c. Et Sceleratissimi ſpiritus continent obambulant, obſeruantes nos, viſi quem deprehenderint, nudatum deprecationis prefidio, protinus abripiant: si nos conſpexerint deprecationem communios, illiē reficiunt, non aliter, quam predones ac facinorosi, vbi conficiunt militis gladium, in ſuum caput vibrari. Quod si contingat, aliquem eſſe nudum deprecationis prefidio, hic auſtus deportatur à demοnibus. & in calamitas, variag, mala impellitur.*
70. Alia ſimilitudine hoc ipſum declarat & alio libro, idem Sanctus: *Quemadmodum ciuitas, quae muris cincta non eſt, facile venit in potestatem hostium, propterē quod prorsus abſit id, quo fuerat hostium incursus arcendus, ſic & animam non inuitam precibus, diabolus facile in ſuam redigit ditionem, nec multo negotio, omni genere scelerum implet.*